IX.

Cum autem Imperator ea se spe frustratum videret, ut in Stephanum agere posset occasione delicti cum Anna prætexti: ad alias adversus eum fraudes comparandas convertit animum: illaque ex omnibus facilius, atque securior visa est, si eum pietatis ergo sui faceret transgressorem edicti. Magnis namque poenis agendum sanxerat adversus eos, qui in monachum reciperet aliquem in monasterio. Effecit igitur, ut carissimus sibi aulicus, simulans fugam ab aula, abierit ad Stephanum, ut inter monachos assumeretur: quod post multas preces tandem obtinuit. Cujus rei gratia causa patuit, qua in ipsum agere jure posset. Sed quibus hæc artibus fuerint concinnata, & coloribus ficta, eundem auctorem audi, qui hæc de Imperatore subjungit: Ipse autem & varios, ac multiplices insidiarum modos animo versare non desinebat, quo sanctum virum morte afficeret. Quocirca postridie cum Georgium quemdam cognomento Syncretum nitidum, ac vigentem juvenem, ipsique carissimum accivisset, privatim eum ita alloquitur: Quantam, o Georgi, tui erga me amoris vim esse ais? Insuper illam (inquit ille) Imperator, nec in mensuram ullam cadentem. Tum Imperator: Audes ac igitur pro hac tua erga me benevo-

Novam molitur Imperator fraudem in Stephanum.

lencia mortem oppetere? Et quidem libenter, inquit ille, ac summa cum animi voluptate istud fecerim. Hic Imperator animo latissimo ipsum osculatus: En, inquit, novum quoque Isaac. Ac deinde: Nec ut mea causa mortem subeas, Georgi, nec ut membrum aliquod tibi adimâ sinas, nec denique ut quicquam aliud hujusmodi suscipias, nunc jubeo: verum hoc unum, ut ad Auxentianum montem properare te conferas, cumque omni memoria indigno Stephano agas, eique persuasideas, ut tibi monasticum habitum imponat, ac te in suorum album adscribat. Quod cum contigerit, statim ad nos quam celerrime poteris, redeas.

X. Georgius se confert ad Stephanum.

Ille autem hunc sermonem prompto, ac lubenti animo excipiens, atque ad hanc fraudem obeundam, ab eo (ut erat in hujusmodi rebus ingeniosissimus) plurimis verbis instructus, & eruditus, confestim ad montem ascendit ac sub nemoroso quodam loco, ac virgultis pleno delitescens, media nocte demonibus non absimilis egreditur, atque ad monasterium accedens, voces, ad ciendam misericordiam comparatas, emittebat: Misere mini mei (inquit) misere mini, Christiani omnes, qui hic habitatis, nec me a feris abripi, aut in præcipitium, ac voraginem ruere, sinite. Oberravi enim in via, nec quid faciam habeo. Hæc & alia quædam cum simulatissimo animo quereretur, Stephanus vir humanus, & ad misericordiam propensus, exaudiens, Marinum monachum accessit (res enim commentitiæ simplex illa, ac fuci, & malitiæ expertis anima fidem adhibebat) atque Abi propere, inquit, ac lugentem istum, quicumque tandem ille sit, huc admitte, ne pereat.

Ille igitur confestim admissus, ad ipsius genua se abiicit, atque (o Deus bone) quanta cum simulationis larva impurus ille, & execrandus usitatum illud, Benedicti Patris summe venerande, pronuntiavit. Postquam autem sanctus vir ipse bene precatus est, ipsumque exurgere jussit: tum ab indumentis, tum a facie, ac genis prorsus abrais eum agnovit; siquidem eraso mento erat: nam id omnibus Tyrannus edixerat, in hoc nimirum Deo adversam legem sanciens, Mosem videlicet dicenti (a): Loquere ad populum, ac prohibe, ne barbam in rotundum radant, aut eam implexam gerant. Etenim ut in aliis omnibus rebus, sic in hac quoque ipsi adversari contendebat. Atque omnibus tam juvenibus, quam senibus barbam ad cutim usque radere præceperat, ut qui eos tamquam salaces equos ad bene semper curandam cutim, atque ad lascivie studium extimularet.

(a) Levit. 19.

Cum igitur hinc, eum ex Imperatoris classe esse consecisset, percussabatur ab eo, undenam esset, & quo pergeret. Ille autem

XI.

CHRISTI  
763.

PAULI PAP.  
7.

CONST. COPRON. IMP.  
23.

Georgij  
artes ad  
fallendum  
composi-  
tae.

tem (ac vide quæso hominis malitiam) quin ex aulicorum numero esset, minime inficias ibat. Cæterum (inquit) dum flagitiosissimis Imperatoris sententiam & ego, & socii mei sequimur, pene in Judæismum præcipites abrepti sumus, atque in ingens animæ periculum jam incidimus. Ego vero quo in malo versarer, tandem aliquando persentiscens, ad tuæ sanctitatis pedes (ut vides) properanter veni, ut angelicum hunc habitum, cujus desiderio tenor, a te obtineam. Quocirca ne me, quæso, abiicias, honorande pater; nec tamen indignum, a præclara hac spe-lunca remotæas. Tum ille nomini suo respondens Stephanus: Nequeo, inquit, si-li hujusmodi rem aggredi, ne quid mihi periculi a Tyranno creetur. Ille autem statim figmentum suum, ac simulationem adigens, atque id omni studio contendens, ut fabulam eam, quam agebat, quoad ejus fieri posset, ab omni suspitione vendicaret. Ac propterea quo sanctum virum ad id, quod expetebat, alliceret; Rationem (inquit) Deo pro anima mea reddes, nisi me hodierno die sine ulla cunctatione detonsam in monachorum ordinem adscribas: nihil enim mihi alioquin superest, quam ut statim ad prioris vitæ institutum revertar.

XII.  
Georgius  
factus mo-  
nachus.

At venerandus ille vir hoc sermonem commotus (norat enim omnia pro nihilo ducere, cum de animæ salute agi existimaret,) etiam si periculum hac in re situm est, inquit, tamen quia te sincero animi affectu accessisse, dixisti: non committam, ut contra Dominicum præceptum te foras eiciam. Cæterum attento animo sis, oportet, peccataque tuam adversus omnem ærumnam præmunias. Sic enim suos Dominus explorare solet. Hoc sermone habito, mundanam vestem ipsi detrahit, atque obedientiæ vestimento eum induit. Atque ita impostor ille ad tertiam usque diem perstitit, non tam decipiens, quam ipsemet a demone, qui eum ad hujusmodi facinus abripiebat, deceptus.

Querela  
Impera-  
toris de  
Georgio  
facto mo-  
nacho.

Nec vero subdolum Tyrannum hoc fugit: verum interim dum hæc peragebantur, ingentem hominum multitudinem in theatro colligens, ac gradus eos, in quibus purpuratorum corona stare consueverat, ascendens, mœroreque profligati hominis larvam induens: Nulla mihi reliqua vitæ pars est, inquit, præ veteratoris Deo in vestigiis horum horum agnitis nequitia. Cum autem populus ad istud exclamasset: Quonam modo hæc, cum hujusce habitus ne vestigium quidem, illum in tua urbe superstiti? Ille editiori voce: Insidias eorum, inquit, nullo pacto ferre queo. Omnes enim meos subdolo animo circumventos ad se pertraxerunt, atque adamatis suis tenebris manciparunt. Nunc autem, tanquam ne nunc

quidem iis, quæ perpetrarunt, contenti graviora prioribus adicerent, ac Georgium meum, quem (ut scitis) amore complectebam, a latere meo abreptum, avulsimque, monachum (o terra, o sol!) effecerunt. Hæc me intolerando quodam mœrore excrucians, Cæterum cura nostra in Dominum conicienda est, nobisque ad eum preces adhibendæ, atque ille brevi (quod expetimus) in apertum proferet.

Ad hunc modum præstigator ille, ac vanus, quod curarat, atque imperarat, ac veteratorio animo molitus fuerat, jam jamque eventurum erat, ante prædicit, ut vatis famam consequeretur, qui densissimis tenebris, ac scelere plenus erat. Cum autem ii, qui aderant, quique nihil ad veritatem sed ad gratiam omnia sua tum factæ, tum dicta referrebant, tritum illud, ac per vulgatum dixissent: (a) Cor regis in manu Dei est: & orantem te Deus omnino exaudiet, con-cionem solverunt.

Porro admirandum Stephanus execrandum illum, ac Mali malum discipulum post tertium diem accersit, plurimisque instructum detondet, & monastico habitu adornat, atque ut Salomonis verbis utar (b) in aurem auream nari porcine imponit. Ille autem nihil divina illa præcepta moratus (qui enim? cum in male-volam animam sapientia intrare profecto nequeat:) montem tanquam ignotus quispiam, ac supax miles relinquens, ad aulam abiit. Imperator vero libenter eum excipit, ac læto animo amplectitur, non ob sanctum habitum, ut oportebat, sed ob id potius, quod eum abiectisset, hincque ipse iusti viri de medio tollendi natibus causam esset.

Confestim igitur omnibus cujuscumque ætatis hominibus, ad publicum theatrum sub matutinum tempus ipsius jussu coactis: stans ille eodem quo prius loco, alta quadam voce, ac mira lætitia perfuso animo: Vicit (inquit) fortuna mea: præcesque meas Dominus exaudivit. Papa, cujus hominis! Immo vero earum potius principis tenebrarum auditor existit. Cum autem multitudo pro suo more ipsi applausisset, atque ista ad gratiam, & obsequium comparata rursus dixisset: Quando autem o here, te Dominus non exaudivit? Ipse hoc sermone delectatus, ac jucunde arri-dens: Revelavit mihi, inquit, Deus quem quærebam. Quem si vultis, hodierno die vobis monstrabo. Ac simul spectandum eum produxit. Promiscua itaque illa multitudo, simulatque ipsum conspexit, quo tempore magis adhuc obsequeretur: Hunc (inquit) male de te meritum, malum ac nefas est intueri. Obruncetur ergo quamprimum nefandus iste, obruncetur. Quæ cum dicerent, id quidem

XIII.  
Impera-  
tor vult  
videri  
Propheta  
ac pius.

(a) Prov.  
21.

(b) Prov.  
11.

XIV.  
Novam  
spectacu-  
lum in  
Theatrum  
inducitur.

CHRISTI  
763.

PAULI PAP.  
7.

CONST. COPRON. IMP.  
23.

XV.

dem dicebant, quod illum pati oportebat. Cæterum ab Imperatoris mente ac sententia prorsus aberrabant.

Quocirca statim Tyranno ita jubente, sacram ipsi eponidem detrahit: eamque ad populum una cum cuculio (nam ita appellari consuevit) abiiciunt, quæ ex templo ab impuris illis, ac sceleratis conculcata sunt. Ut autem cruciferum quoque analabum hoc est, redimiculum, ut etiam ipsum deticerent, nefario illi demere cæperunt: manibus acceptum illud Imperator undique contorquebat, quidnam istud esset, sciscitans.

Habitu  
ludibrium  
de indu-  
mentis  
monasti-  
cis.

Tum Senator quidam, ut nomine, ita etiam re Dracontius: Proiciatur, inquit Imperator, hic quoque satanei laquei furis, dignus ipse proculdubio ejusmodi laqueo. Quod etiam cum illico factum fuisset, is quoque a plebe pro vitis cernebatur. Et quidem res præclare indigno homini recte detrabebatur: at non ita recte a scelestis, ac sacrilega multitudine per contumeliam obtrebantur. Post autem quatuor homines pro corpore acceptis profani illius vestibus, tanquam pelle aliqua ipsum statim exuunt, atque ejus loco militarem vestem ipsi imponunt, caputque ipsius galea cingunt.

Cumque eum prius, inspectante turba, undis eluissent (ad expiandam scilicet spurcitiam eam, quam in sacro illo habitu contraxerat,) ac Judaicum in modum (quid enim aliud dicam?) ipsi quoque res divinas, ac sacras ludibrio habuissent (o quonam pacto hæc vel aures dumtaxat ferent?) tum denique suis manibus Imperator ense ipsius humeris appenso, eum Hippocomi dignitate ornat. Atque hanc Georgius abnegati magistri mercedem tulit, quemadmodum Judas pro negato Christo triginta talenta. Hunc tandem consecuta est finem comœdia, quam ipse Imperator adinvenit atque in theatrum recitandam produxit. At quorsum hæc omnia? Quid in his agendis Imperator vaserimus prætendebat? nihil aliud post ludibrium religionis, quam ut Stephani male habendi occasionem videri posset nactus esse legitimum. Quod infelix ex sententia tandem est consequutus. Nam hæc ea, quæ sunt dicta sequuntur:

XVI.  
Incenso  
monaste-  
rio di-  
spergunt  
mona-  
chi Ste-  
phani.

Confestim itaque multitudo impetu facto, sancti viri discipulos disturbat, ac monasterium una cum templo igni absumit, sanctumque virum illum latronum in-star spelunca abreptum ad Chalcedonis navale abducit. Quanam lingua calamitates eas quas in tam longo itinere perferendas habuit, oratione complecti queat? Alii enim eum magno impetu traherant, alii fustibus a tergo feriebant, alii in vallem eum devolvebant, alii rivas ejus calcibus laniabant: erant e-